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Jak wiadomo do odsiarkowywania su¬
rówki coraz częściej stosuje się obecnie
sodę. Powstający przy tym żużel sodowy,
zawierający znaczną ilość związków po-
tasowców, naigryzia jednak silnie ognio¬
trwałą wykładzinę kadzi odlewniczej lub
mieszalnika. W celu zapobieżenia prze¬
dostawaniu się wytworzonego żużla sodo¬
wego do takiej kadzi stosowano zbiorniki
przelewowe, do których doprowadzano
surówkę z wielkiego pieca, przy czym żu¬
żel sodowy, wskutek syfonowego kształtu
zbiornika przelewowego, pozostawał w tym
zbiorniku, a surówka wypływała ze zbior¬
nika wolna od żużla. Surówkę, wypływa¬
jącą ze zbiornika przelewowego, dopro¬
wadza się następnie do kadzi pośredniej

lub wprost do mieszalnika. Dzięki zasto¬
sowaniu takiego zbiornika wprawdzie uni¬
ka się nagryzania ogniotrwałej wykładzi¬
ny mieszalnika przez żużel sodowy, lecz
nagryzaniu takiemu przez żużel ulega
ogniotrwała wykładzina zbiornika przele¬
wowego, co powoduje konieczność wymia¬
ny w bardzo krótkim czasie tej wykładzi¬
ny zbiornika przelewowego.

W myśl wynalazku osiąga się nadzwy¬
czaj dużą trwałość ogniotrwałej wykładzi¬
ny zbiornika przelewowego, jeżeli wykła¬
dzinę tę wykonuje się z masy węglowej,
stosowanej do wyrobu cegieł węglowych,
a więc najlepiej z drobnozmielonegó koksu,
związanego smołą, jako środkiem . wiążą¬
cym. Taka masa nie wymaga wypalania



i wystarczy ją stosować jako masę do
ubijania.

Jest rzeczą bardzo korzystną, gdy po¬
wierzchnia wykładziny z masy węglowej,
zwłaszcza w miejscach, w których jest do¬
stęp powietrza, jest pokryta cienką war¬
stwą masy ogniotrwałej w postaci cegieł
lub masy do ubijania. Nawet jeżeli po¬
włoka ta zostanie w krótkim czasie znisz¬

czona przez żużel sodowy, to mimo to po¬
zostaje jeszcze na wykładzinie węglowej
tak gruba warstwa ochronna, że można
nie obawiać się niszczenia tej wykładziny
wskutek działania tlenu powietrza otacza*
jącego. Masa węglowa zostaje bowiem po¬
wleczona w znacznym stopniu przez war¬
stwę pewnego rodzaju glazury.

Powłoka taka poza tym otacza wykła¬
dzinę z ubijanej masy węglowej w postaci
formy. Ubijaną masę węglową stosuje się
w stanie plastycznym po zarobieniu drob¬
no mielonego węgla smołą jako środkiem
wiążącym. Surówka, przepływająca przez
zbiornik przelewowy, usuwa z masy węglo¬
wej przez odparowywanie środek wiążą¬
cy, przy czym jednocześnie topi się stop¬
niowo ogniotrwała wykładzina warstwy
ochronnej. W razie niestosowania takiej
wairstwy z ogniotrwałego wyłożetaia powsta¬
łoby niebezpieczeństwo spłukiwania całej
masy węglowej wykładziny przepływającą
surówką. W danym razie chcąc używać
masy węglowej o dobrych właściwościach
należało by stosować ją w postaici cegieł
wypalonych. Jest to jednak kosztowne
i pociąga zą sobą dodatkowe zwiększenie
kosztów. W celu uniknięcia tego należy
wykładzinę z ubijanej masy węglowej wy¬
palić w podobny sposób, jak przy wyrobie
cegieł węglowych.

Ogniotrwała wykładzina według wy¬
nalazku posiada ponadto tę zaletę, że
zbiornik przelewowy może być użyty bez¬
pośrednio po wykonaniu jej, ponieważ
właściwe wypalanie wykładziny z masy
węglowej następuje podczas pracy zbior¬

nika, przy czym jednocześnie stopniowo
znika ochronna warstwa wyłożenia ognio¬
trwałego.

Na rysunku przedstawiono, tytułem
przykładu, zbiornik przelewowy, zaopa¬
trzony w wykładzinę według wynalazku,
przy czym fig. li 2 przedstawiają dwa
prostopadłe względem siebie przekroje
podłużne zbiornika, a fig. 3 — przekrój
poprzeczny.

Zbiornik przelewowy posiada zewnątrz
kształt kadzi odlewniczej, zaopatrzonej
w dwa przelewy. Zbiornik posiada zagłę¬
bienie a o kształcie lejka, zakończone prze¬
lewem e, oraz kanały b i c, przez które
doprowadza się surówkę do przelewu d.
Przelew d jest wykonany tak nisko, aby
surówka mogła przezeń łatwo wypływać.
Żużel odsiarkowujący, doprowadzany ra¬
zem z surówką do zagłębienia a zbiornika
pływa jako lżejszy na powierzchni surówki
i może stale odpływać przez przelew e.
Wykładzina z masy węglowej jest ozna¬
czona literą /, a powłoka z materiałów
ogniotrwałych, zwykle stosowanych, —
literą g. Według rysunku ubita masa wę¬
glowa zbiornika przelewowego wewnątrz
niego jest zabezpieczona, warstwą cegieł
ogniotrwałych. Zabezpieczenie to należy
stosować tylko wtedy, gdy w zbiorniku
ubita została świeża masa węglowa. W tym
przypadku warstwa cegieł ogniotrwałych
podtrzymuje masę węglową tak długo, aż
masa ta pod działaniem płynącego przez
zbiornik żeliwa wypali się na twardą ma¬
sę. Warstwa ta nie ma innego celu i jest
zbyteczna, jeżeli stosuje się zbiornik już
używany, w którym nie została odnowiona
ubita masa węglowa. W celu łatwego prze¬
noszenia zbiornika przelewowego jest on
zaopatrzony z obydwóch stron w czopy i
do zahaczania go hakami dźwigu. Poza
tym posiada on ucha k, pozwalające na
pmzedhyilanie zbiojnrfikia w jedną lulb w dru¬
gą stronę w czasie zawieszenia go na dźwi¬
gu w celu całkowitego opróżnienia.
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Zbiornik przelewowy do oddziela¬
nia żużla od surówki, zwłaszcza żużla za¬
wierającego sodę, znamienny tym, że po¬
siada ogniotrwałą wykładzinę z cegieł wę¬
glowych lub masy węglowej.

2. Zbiornik według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że miejsca wykładziny, narażone
na działanie tlenu powietrza otaczającego,
są pokryte ochronną warstwą ze zwykłej
masy ogniotrwałej.

3. Zbiornik według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że cała powierzchnia wykładziny
z masy węglowej jest zaopatrzona w
ochronną warstwę ze zwykłej masy ognio¬
trwałej w celu pominięcia uprzedniego
wypalania tej wykładziny z masy wę¬
glowej.
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